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Valná hromada společnosti  
Nýrská teplárna, s.r.o.

V rámci 15. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Nýrska 
proběhla valná hromada společnosti 
Nýrská teplárna, s.r.o., která byla 
svolána za účelem projednání činnosti 
a hospodaření společnosti za rok 2024.

Společnost, působící v Nýrsku od roku 2015 
jako městská firma, zajišťuje dodávky tepla 
a teplé vody v rámci systému centrálního 
zásobování. V roce 2024 pokračoval 
klesající trend objemu dodaného tepla, 
a to vlivem klimatických podmínek, vyšší 
hospodárnosti odběratelů a postupujícího 
zateplování objektů. Celkový objem 
dodávek tepla dosáhl 25 821 GJ, což je 
historicky nejnižší hodnota.

Jednatel společnosti hodnotil uplynulý 
rok jako provozně slabý, ale stabilní 
z hlediska udržení provozních poměrů 
a palivové základny.

Více informací o Nýrské teplárně, s.r.o. 
naleznete na straně  6, 7. 

Celé znění zápisu pak najdete na 
webových stránkách města Nýrska. 

  
(red)

však ani náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje pro oblast dopravy Pavel Čížek, 
zástupce společnosti POVED Petr Náhlík, 
projektový manažer Karel Baudyš a zástupci 
dodavatelských firem. Starosta města ve 
svém proslovu shrnul historii projektu, aby 

V pondělí 23. června proběhlo 
již 15. veřejné zasedání 
Zastupitelstva města Nýrska, 
na kterém byly mimo jiné 
projednávány následující body.

Přehled dotačních programů města 
Nýrska pro rok 2025 

Město Nýrsko vyhlásilo pro rok 2025 
stejně jako v letech předchozích tři 
dotační programy: 

- podpora sportovní činnosti občanů 
města

- podpora kulturní a zájmové činnosti 
občanů města 

- podpora udržitelnosti ambulantní 
lékařské a zdravotnické péče města 
Nýrska 2025

Podmínky pro podávání žádostí byly 
zveřejněny na úřední desce  
MěÚ Nýrsko a na webových 
stránkách města, včetně pravidel pro 
poskytování dotací. Uzávěrka pro 
podání žádostí byla stanovena na  
15. května 2025. 

Slavnostní otevření 
přestupního uzlu
O projektu „Přestupní uzel u železniční 
stanice, Nýrsko“, který byl realizován za 
podpory IROP, jste v novinách četli již 
mnohokrát. Projekt byl dokončen na 
konci měsíce března, po tomto datu 
už probíhaly pouze práce, které byly 
nasmlouvány extra. Pojďme si projekt 
ještě jednou představit. 

Součástí nového terminálu jsou dvě 
stání pro autobusy veřejné linkové 
dopravy, bezbariérové napojení na 
vlaková nástupiště a parkoviště systému 
P+R s kapacitou 27 míst. Díky nové 
autobusové zastávce „Nýrsko, vlakové 
nádraží“ už cestující nemusí docházet 
zhruba 300 metrů ze zastávky Pod 
Mezí – přestup se tak zkrátil na pouhých 
několik kroků. 

Do uvedeného termínu město obdrželo: 

- 8 žádostí v oblasti sportu

- 7 žádostí v oblasti kultury a zájmové 
činnosti

Z programu na podporu zdravotnické 
péče nebyla doručena žádná žádost. 

Všechny podané žádosti posoudila 
komise jmenovaná starostou města 
a předložila návrhy k projednání 
finančnímu výboru. Ten žádosti 
přezkoumal, navrhl jejich schválení 
a následné uzavření veřejnoprávních 
smluv na dotace do výše 250 000 
Kč. O konkrétní výši dotací rozhodl 
starosta města v rámci své pravomoci 
na základě doporučení komise 
a finančního výboru (rozhodnutí  
č. 190). 

V rámci dotačních programů bylo v roce 
2025 rozděleno celkem: 

- 945 000 Kč na podporu sportovní 
činnosti občanů města, 

- 337 000 Kč na podporu kulturní 
a zájmové činnosti občanů města.

Ve středu 18. června proběhlo slavnostní 
otevření tohoto nového přestupního 
uzlu na nýrském vlakovém nádraží, 
kterého se zúčastnili představitelé města 
v čele se starostou Miloslavem Rubášem 
a místostarostkou Evou Denkovu. Nechyběl 

Zprávy ze Zastupitelstva města Nýrska
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připomněl, kolik času, úsilí a spolupráce 
bylo potřeba k jeho realizaci. Zmínil 
také, že nákup pozemku pro parkoviště 
proběhl již v roce 2019 za finančního 
přispění jak města, tak také Plzeňského 
kraje. Projektová příprava byla zahájena 
v roce 2022 a realizace probíhala 
v období od loňského srpna do konce 
března tohoto roku. 

Náměstek hejtmana pro oblast dopravy 
Pavel Čížek ve svém projevu připomněl, 
že v našem kraji je rozvoj kvalitní 
a dostupné veřejné dopravy dlouhodobě 
podporován. A právě přestupní uzel 
v našem městě je skvělým příkladem, 
jak má moderní přestupní uzel vypadat, 
a věří, že inspiruje i další města a obce. 

Celkové náklady na projekt, včetně 
projektových, stavebních prací 
a veškerého souvisejícího zajištění, 
dosáhly 20 milionů korun. Dotace získaná 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP) pokryla 85 % nákladů, 
dalším jedním a půl milionem korun 
přispěl Plzeňský kraj.

Zastávka „Nýrsko, vlakové nádraží“ je 
oficiálně zařazena do jízdních řádů od 
pondělí 30. června. To znamená, že už od 
začátku letních prázdnin mohou cestující 
naplno využívat všech výhod tohoto 
moderního přestupního místa.

Nový terminál v Nýrsku je součástí 
Integrované dopravy Plzeňského 
kraje (IDPK). Tento systém propojuje 
všechny formy veřejné dopravy v kraji 
(autobusy, vlaky i MHD) do jednoho 
celku. Základním principem je jednotná 
jízdenka, která umožňuje cestovat na 
jeden lístek napříč různými dopravci 
a druhy dopravy.

Příklad z praxe: Cestující ze Zelené Lhoty, 
Hodousic či Chudenína může autobusem 
linky IDPK dojet na novou zastávku 
„Nýrsko, vlakové nádraží“, kde přestoupí 
na vlak směrem na Klatovy. Na celou trasu 
mu stačí jedna jízdenka IDPK, kterou lze 
zakoupit u řidiče, ve vlaku, přes mobilní 
aplikaci nebo online.

Všechny informace o systému IDPK, 
včetně jízdních řádů, vyhledávače spojení 
a  přehledu jízdenek, jsou dostupné na 
webu: www.idpk.cz. Současně k novinám 
přikládáme leták s informacemi 
o systému IDPK a o možnostech cestování 
v Plzeňském kraji.

 

Fontána
Nová fontána v Nýrsku před kulturním 
domem byla slavnostně spuštěna za 

teplého a slunečného počasí v pátek 
13. června. Nahradila tak původní 
nefunkční kašnu. Stala se nejen 
moderním prvkem veřejného prostoru, 
ale především příjemným místem 
k odpočinku při teplých letních dnech. 
Obyvatelé a návštěvníci města tak 
mohou využívat další upravený a funkční 
prostor k odpočinku, k osvěžení nebo 
se zde jen na chvíli zastavit  v této 
uspěchané době. Slavnostního spuštění 
fontány se zúčastnily čtyři desítky dětí 
z Domu dětí a mládeže Nýrsko, které 
v tento den zakončily školní rok. Voda ve 
fontáně je chemicky ošetřována a není 
tak určena k pití. Pro osvěžení a doplnění 
lahví je k dispozici nainstalované pítko 
v prostoru fontány, které má svůj 
samostatný přívod vody. Součástí celé 
rekonstrukce bylo také vysazení stromů, 
a to lip malokorunních, které místo ještě 
více zpříjemňují. Celkové náklady tohoto 
projektu dosáhly  1 700 000 Kč bez DPH 
včetně rekonstrukce kanalizace v dané 
oblasti,  z toho cca 800 000 Kč pokryla 
dotace z programu MAS Ekoregion 
Úhlava.  
 (red) 

Plánovaná 
rekonstrukce rampy
V polovině srpna bude zahájena 
rekonstrukce vstupní rampy na náměstí. 
Realizace bude probíhat podle projektu, 
jehož autorem je architekt Boček 
z kanceláře PSK TUZAR. Vzhledem 
k tomu, že konečná podoba rampy 
byla již několikrát představena, je 
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dnešní informace zaměřena na uvedení 
harmonogramu připravované investiční 
akce a hrubého popisu rozsahu stavebních 
činností. Termín zahájení stavební akce 
byl ovlivněn délkou stavebního řízení, 
komplikovanou přípravou výběrového 
řízení. Prvním krokem bude realizace 
přeložek plynovodního potrubí 
a vodovodního řadu, které zasahují do 
parkoviště před rampou. Z tohoto důvodu 
bude v první polovině srpna uzavřeno 
parkoviště na náměstí. Řidiči budou mít 
možnost parkovat na celé travnaté ploše 
v prostoru bývalého zdravotního střediska. 

Z důvodu co nejmenšího omezení 
přístupu do domů čp. 754–757, 
provozoven a ordinací bude akce 
rozdělena na dvě etapy. První etapa bude 
realizována před domy čp. 756–757. Tato 
etapa by měla být hotova do 25. listopadu 
letošního roku. Druhá etapa, tj. prostor 
navazující na budovy čp. 754–755, bude 
realizována v období 2/2026 do 5/2026. 
To jsou podmínky realizace obsažené 
ve smlouvě o dílo. V případě vhodných 
klimatických podmínek nevylučuje 
dodavatel zkrácení stávajících termínů 
druhé etapy. Na druhé straně je nutné 
připomenout, že se jedná o rekonstrukci 
stavby, která může skrývat určitá 
„překvapení“, která mohou negativně 
ovlivnit termíny realizace, a to i přesto, 
že byly v průběhu projektových prací 
hloubeny zjišťovací sondy o materiálovém 
složení stávající rekonstruované rampy. 
Smlouva o dílo a prováděcí projekt na 
provedení prací jednoznačně stanovuje, že 
musí být zajištěny bezbariérové přístupy 
do domů a provozoven v přízemí domů 
v průběhu celé stavby. 

Celkové náklady na rekonstrukci jsou 
17,5 mil. včetně DPH. Tato cena vzešla 
z výběrového řízení a bude celá hrazena 
z rozpočtu našeho města. Dodavatelem 
stavby je firma JSF stavební s. r. o.

 M. Rubáš / starosta

Kaple Nejsvětější 
Trojice
Již dříve jsme vás informovali o celkové 
rekonstrukci kaple Nejsvětější Trojice, 
která byla rozdělena do tří etap. 
Při první etapě získala kaple novou 
střechu, věžičku, makovici i hrotnici. 
V současné době probíhá etapa druhá, 
při které se pracuje na dokončení 
vnějších omítek. Poté bude následovat 
průzkum barevnosti, díky kterému 

bude snahou kapli vrátit její původní 
vzhled. Díky této rekonstrukci bude 
kaple zachována i pro další generace. 
Na tuto akci byla podána žádost 
do dotačního programu „Podpora 
kultury v PK pro rok 2025“. Městu 
byla schválena účelová dotace ve výši 
200 000 Kč. Zbylé náklady bude město 
hradit ze svého rozpočtu.  (red) 

Symbolický oheň 
dorazil i do našeho 
města
Ve středu 4. června se město Nýrsko stalo 
jedním z bodů na mapě celosvětové 
štafety Peace Run (Mírový běh). Tato 
mezinárodní akce, která každoročně 
spojuje tisíce lidí po celém světě v duchu 
porozumění, přátelství a míru, letos 
dorazila i do našeho regionu.

Běžci byli v Nýrsku srdečně přivítáni 
zástupci města, dětmi z obou základních 

škol a také žáky z Domu dětí a mládeže 
Nýrsko, kteří připravili krásné vystoupení. 
Někteří běžci dokonce společně s dětmi 
proběhli ulicemi našeho města, zatímco 
další je povzbuzovali z trati. Pozvání na 
akci přijala i veřejnost.

Každý účastník měl možnost podržet 
si pochodeň a vložit do ní své osobní 
přání, stejně jako to v minulosti učinily 
významné osobnosti jako Václav Havel, 
Nelson Mandela, Matka Tereza, 
papež František či legendární 
Emil a Dana Zátopkovi.

Chtěla bych touto cestou upřímně 
poděkovat učitelům a žákům našich 
základních škol za jejich aktivní účast, 
vystupujícím dětem z DDM a také 
zaměstnankyním mateřských škol, které 
pro běžce připravily malé občerstvení. 
Velmi si vážím naší vzájemné spolupráce.

 Eva Denková 
 místostarostka 

Ekoregion Úhlava slaví 
dvacet let od svého 
založení
6. 6. se v nové hasičské zbrojnici 
v Hadravě sešlo na třicet členů 
a partnerů místní akční skupiny 
Ekoregion Úhlava, aby společně 
zhodnotili dvacet let její činnosti. 

Ekoregion Úhlava je spolek, jehož členy 
jsou obce, místní podnikatelé, neziskové 
organizace a v neposlední řadě také 
aktivní jednotlivci. Náplní a cílem naší 
činnosti je všestranný rozvoj území, na 
kterém působíme, a to jak prostřednictvím 
našich vlastních projektů, tak projektů 
nejrůznějších subjektů z území, o jejichž 
financování z evropských dotací, ale 
i z dalších zdrojů sami rozhodujeme.

Účastníci Mírového běhu v Nýrsku
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 Ve své činnosti se věnujeme i aktivitám 
podporujícím základní školy a mateřské 
školy. V posledních letech například 
zajišťujeme bezplatná logopedická 
vyšetření pro předškolní děti. 
Organizujeme různé akce pro žáky 
základních škol, jako je Úžasné divadlo 
fyziky nebo komentované vlastivědné 
procházky a další projektové dny. 
Pořádáme setkání ředitelů a učitelů, letní 
školu environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty. Zaměřujeme se i na 

Zatímco v některých městech 
Plzeňského kraje se cena tepla blíží 
hranici 1 200 korun za gigajoule 
(GJ), domácnosti v Nýrsku platí 
výrazně méně. Nýrská teplárna drží 
jednu z nejnižších cen v regionu, 
a to 820 korun s DPH za GJ. 
Díky strategii levných dodávek 
a modernizaci provozu se daří udržet 
teplo dostupné i v době rostoucích 
nákladů.

Největší nárůst cen tepla v Nýrsku 
v posledních letech způsobila změna 
sazby DPH v roce 2024. „Jako městská 
firma ale přesto zachováváme 
strategii nízké ceny, aby byla pro 
místní obyvatele udržitelná. Snažíme 

získávání prostředků na rekonstrukci 
a modernizaci školních hřišť, jídelen, 
kuchyní či odborných učeben. 
Podporujeme obnovu veřejných 
prostranství, lesních cest, nákup 
komunální techniky a také projekty 
místních podnikatelů ať už v zemědělství 
nebo třeba v cestovním ruchu.  
Pozornost věnujeme i místním spolkům, 
pro které již třináctým rokem s podporou 
Plzeňského kraje vyhlašujeme  
grantový program.

V poslední době se také intenzivně 
věnujeme tématu energetiky. V rámci 
programu Nová zelená úsporám light 
naši konzultanti pomohli s podáním 
žádosti o dotaci a s tím spojenou 
administrativou více než osmdesáti 
seniorům žijícím na území regionu. 

Nemalou částí naší činnosti je 
spolupráce s Komunitním centrem 
kONEkt v Nýrsku, jehož provoz 
pomáháme dlouhodobě financovat. 
S tím souvisí také komunitní venkovské 
tábory, na jejichž pořádání nyní 
spolupracujeme s TJ Nýrsko a které 
nabízejí již devátým rokem finančně 
zvýhodněné pobyty pro děti. 

Na závěr jedno statistické číslo. Za 
dvacet let naší existence se nám 
podařilo na výše uvedené aktivity 
zajistit prostředky převážně z rozpočtů 
Evropské unie ve výši přesahující 
sto padesát milionů korun. Přejme tedy 
Ekoregionu Úhlava dalších úspěšných 
dvacet let a našemu regionu další 
prostředky na jeho rozvoj. 

 Tomáš Havránek 
 manažer MAS

Teplo za rozumnou cenu. Nýrská teplárna  
je levnější než většina v kraji
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se například hledat levné dodávky 
plynu a uhlí, abychom byli schopni 
nízkou cenu udržet co nejdéle,” říká 
ředitel Nýrské teplárny Miroslav 
Malát. Zároveň ale upozorňuje, 
že příští rok teplárnu kvůli změně 
zákona čeká druhá etapa montáže 
dálkových odečtů tepla a zavedení 
portálu pro odběratele, aby mohli 
sledovat svou spotřebu. Do této 
modernizace teplárna investuje 
zhruba 1,5 milionu korun.

Ceny za teplo se v různých městech 
Plzeňského kraje liší. Například 
v Klatovech zaplatí domácnosti za 
gigajoule (GJ) tepla 1 167 korun, 
vysoké ceny mají také v Domažlicích 
(1 112 Kč/GJ) nebo ve Kdyni 
(1 060 Kč/GJ). Na opačném konci 
žebříčku se kromě Nýrska nachází 
také Plzeň, kde cena činí 833 korun  
za GJ, nebo Kašperské Hory  
s 586 korunami za GJ.

„Teplárna v Kašperských Horách 
spaluje dřevní štěpku, kterou získává 
z vlastních rozlehlých městských 
lesů. Nám by ale štěpka nestačila, 
proto v jedné teplárně používáme 
černouhelný hruboprach, druhá 
potom funguje na plyn,” vysvětluje 
rozdíl v cenách Malát. 

Poznámka: Gigajoule (zkratka GJ) 
je jednotka, kterou se nejčastěji 

měří dodávka tepla do domácností. 
Průměrná čtyřčlenná domácnost, 
která žije v bytě o výměře 65 m2, 
spotřebuje ročně zhruba 25 GJ tepla.

Právě zpracování černého uhlí 
s sebou ale do budoucna nese 
další náklady. V roce 2027 vstupuje 
v platnost nařízení Evropské 
unie ETS2, což je systém EU pro 
obchodování s emisemi. Teplárna 
podle tohoto nařízení bude muset 
zaplatit 45 eur (přibližně 1 125 korun) 
za jednu tunu oxidu uhličitého (CO2) 
vypouštěného do ovzduší. Malát 

předpokládá, že tento legislativní 
dokument zvýší náklady Nýrské 
teplárny o 3,5 milionu korun ročně.

„Abychom uhelnou teplárnu mohli 
dál provozovat, museli bychom také 
podle zákona investovat do odsíření. 
Všechny tyto náklady nás nutí 
přemýšlet, zda je výhodné v provozu 
uhelné teplárny pokračovat. Naše 
plynová kotelna je ale už v současné 
době výkonnější než ta uhelná. 
Zároveň v rámci zefektivnění provozu 
pracujeme na energetické koncepci 
a zvažujeme možnost zavedení 
kogeneračních jednotek, které vyrábí 
jak elektrickou energii, tak teplo. 
Naším cílem je, abychom byli schopni 
udržet nízké ceny pro naše obyvatele,” 
uzavírá Malát. 

Nýrská teplárna v současné době 
zásobuje teplem zhruba 40 procent 
obyvatel města. Díky strategii 
udržování nízkých cen přináší 
obyvatelům dlouhodobou finanční 
úlevu, a to i v období výrazných 
výkyvů na energetickém trhu. 
Z nízkých cen těží nejen domácnosti, 
ale také školy, úřady nebo obchody. 
Přestože provoz teplárny bude do 
budoucna čelit novým legislativním 
i technologickým výzvám, Nýrská 
teplárna již nyní investuje do 
modernizace a hledá úspornější 
řešení. Cílem vedení teplárny i města 
zůstává zachování dostupného 
a stabilního tepla pro obyvatele 
i v dalších letech. 
 
 Miroslava Sloupová
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Právní poradna Dobrý den, sousedé mi dělají neustále 
schválnosti, dupou mi po stropě, dělají 
hluk. Snažím se bránit, ale oni ještě 
přitvrzují. Již jsme to řešili na bytovém 
družstvu, na přestupkovém řízení. 
Volají na mě policii, do práce mi také 
volali. Nesu to těžce a nerada řeším 
tyhle problémy, ale opravdu bych 
potřebovala pomoct, protože už to 
nezvládám, po psychické stránce jsem 
na dně, v domě to všichni ví, rodina 
také. Jak by se to dalo řešit? Děkuji, 
s pozdravem Jitka.

Dobrý den, každý vlastník, nájemce 
či jiná osoba oprávněná k užívání 
bytu je povinna zdržet se všeho, co 
působí, že hluk, otřesy a jiné podobné 
účinky vnikají do bytu souseda v míře 
nepřiměřené místním poměrům 
a podstatně omezují obvyklé užívání 
bytu. Na průnik hluku a vibrací ze 
sousedního bytu se vztahuje ustanovení 
§ 1013 Občanského zákoníku. Rozlišují 
se imise přímé, kdy soused záměrně 
vytváří hluk či otřesy, a imise nepřímé, 
kdy dochází k průniku hluku nebo otřesů 
jako vedlejší jev užívání sousedova bytu. 
Přímé imise zákon zakazuje ve všech 
případech, přičemž není podstatné, 
jakou měrou soused reálně obtěžuje 
uživatele vedlejších bytů. Jedná-li se 
o imise nepřímé, pak je třeba zohlednit 
intenzitu obtěžování, zejména dobu, 
ve které k rušení dochází, jak dlouho 
trvá, zda jde o rušení jednorázové či 

Dobrý den, mám dotaz. Může mi 
můj zaměstnavatel nějak bránit ve 
výpovědi? Chci podat výpověď, ale 
můj zaměstnavatel mi brání v tom, že 
za mě nejdříve musí sehnat náhradu. 
Je vůbec možné, aby mi bránil ve 
výpovědi a odkazoval na to, že nemá 
za mne náhradu? To si myslím, že 
není můj problém, ale problém 
zaměstnavatele. Poradíte mi, jak 
mám správně postupovat? Děkuji za 
odpověď. 

Odpověď na vaši otázku je v tomto 
případě velice jednoduchá 
a jednoznačná, neboť zákoník práce 
ve svém § 50 odst. 3 stanoví, že 
zaměstnanec může dát zaměstnavateli 
výpověď z jakéhokoli důvodu nebo 
i bez udání důvodu, přičemž zákon 
neobsahuje žádné podmínky, výjimky 
nebo zákazy v tomto směru. Jednoduše 
řečeno, v zájmu zachování dobrých 
vztahů je určitě lepší preferovat 
vzájemnou domluvu, ale zaměstnavatel 
nemůže zaměstnanci v žádném 
případě nijak zákonně bránit v tom, 
aby podal výpověď. Jediné, na co by 
měl zaměstnanec dbát, je dodržení 
výpovědní lhůty, která, pokud není 
stanovena v pracovní smlouvě v rozsahu 
delším, je ze zákona minimálně 
dvouměsíční.

opakované nebo zda je nezbytně nutné, 
aby soused užíval věci vytvářející hluk 
v daném rozsahu. Jestliže není možná 
domluva se sousedem, pak je jediným 
řešením podání tzv. sousedské žaloby 
podle ustanovení § 1013 Občanského 
zákoníku. Sousedskou žalobou se může 
bránit i nájemce bytu nebo jiná osoba, 
která je oprávněna k užívání bytu.

Další právní poradna se uskuteční 
v pátek 5. září od 16.00 v sále Městské 
knihovny Nýrsko.

První červnový den patřil u nás 
tradičně dětem. Letošní Den dětí se 
opět vydařil a nabídl bohatý program, 
ve kterém si každý našel to své.

Pro malé i větší děti byly připraveny 
dílničky a tvoření, které vedli místní 
zahrádkáři a Monika Ptáčníková. Děti si 
mohly zasadit živou květinu a zároveň 
se učily květiny i pojmenovat. 

Velkou radost udělalo i malování na 
obličej, díky kterému se z mnohých 
dětí na chvíli stali tygři, princezny nebo 
superhrdinové.

Den dětí přinesl radost, tanec i tvoření
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Den židovských 
památek
neděle 10. srpna 2025 v 14.00 v sále 
Městské knihovny Nýrsko

Druhou srpnovou neděli se potřetí 
připojíme k akci, která připomíná 
osudy židovského obyvatelstva, 
zaniklé, ale i zrekonstruované 
židovské objekty. Cílem Dne 
židovských památek je zviditelnit 

a zpřístupnit památky, hřbitovy 
a synagogy v regionech po celé 
České republice. V minulém roce 
jsme mohli vyslechnout přednášku 

Václava Freda Chvátala a Ireny 
Vaňkátové. Po celý den byl pro 
veřejnost otevřen židovský hřbitov. 
V letošním roce zavzpomínáme 
na nýrské židovské obyvatelstvo 
a místa, kde žili, formou komentované 
procházky městem. Průvodci nám 
budou Irena Vaňkátová (Muzeum 
Královského hvozdu), Pavel Mráz 
(Národopisný spolek Nýrsko) 
a o hudební doprovod se postará 
uskupení Larega Trio.

O dobrou náladu se postaraly Lucie 
a Leona, které roztančily celé hřiště 
a zapojily děti do nejrůznějších her 
a tanečků. Nadšení budila i střelba ze 
vzduchovky, kde si malí střelci mohli 
prověřit svou přesnou mušku.

Nechyběla ani prezentace rugby 
a trampolín, kde si děti pod dohledem 
trenérů vyzkoušely základní herní 
dovednosti a užily si spoustu pohybu. 
Velký úspěch mělo také vystoupení 
mažoretek a pompom týmu z DDM, 
které sklidilo zasloužený potlesk 
publika.

Zajímavým zpestřením byla ukázka 
práce kynologů, kteří předvedli 
poslušnost a šikovnost svých psích 
parťáků. Děti si mohly psy pohladit 
a popovídat si s jejich cvičiteli.

Po celé odpoledne byl v provozu 
oblíbený skákací hrad se skluzavkou, 
který byl neustále v obležení 
nejmenších návštěvníků.

Celým programem provázel svými 
vstupy a hudbou DJ Dušan Podroužek, 
který se postaral o skvělou atmosféru 
a příjemnou hudební kulisu.

Velké poděkování patří všem 
organizátorům, dobrovolníkům 
a účinkujícím, kteří dětem připravili 
krásné odpoledne plné radosti 
a zábavy. Už teď se těšíme na další 
společné akce!

MKS připravuje



V srpnu vystoupí na náměstí Kečup 
a The Shower
Legendu plzeňské rockové scény kapelu Kečup netřeba 
nýrským fanouškům představovat. Melodické rockové 
písničky rozezní naše náměstí v pátek 8. srpna od 20.00. Tu 
správnou atmosféru připraví DJ Radek Krutina a poté si na 
své přijdou fanoušci Kečupu.

Hudební žánr změníme v pátek 29. srpna, kdy se s kapelou 
The Shower přeneseme do 50. a 60. let 20. století 
a rozhýbeme se v rytmu jednoho z nejoblíbenějších 
hudebních stylů rock ’n’ rollu. Stylově se oblečte, přijďte si 
zatančit, pobavit se a třeba i zazpívat. Začínáme ve 20.00.

Na oba koncerty je vstup volný. 

Po stopách pašeráka Holuba
Kulturní a informační centrum města Nýrska připravuje 
ve spolupráci s Václavem Vetýškou dobrodružný turistický 
výlet pro děti. Výlet pojmenovaný „Po stopách pašeráka 
Holuba“ se bude konat v sobotu 18. října 2025. Je určen 
pro děti 1. až 4. ročníku základní školy. Celý dobrodružný 
zážitek se bude odehrávat v přírodě u hraničních mezníků 
na Chodské Úhlavě mezi Svatou Kateřinou a Zadními 
Chalupami. Závazné přihlašování bude spuštěno  
od 1. září 2025 v infocentru na náměstí v Nýrsku.  
Kapacita je omezena na 15 dětí. Bližší informace  
o výletu se můžete už během prázdnin dozvědět v našem 
infocentru. 

Spolu s průvodci děti zažijí, jak to dříve fungovalo 
v poválečném období okolo hranic, a dozví se více 
o příběhu našeho rodáka Josefa Holuba. Nebude to jen 
procházka po oněch místech, ale děti si vyzkouší, jaké 
to je potají pronést malou věc přes hranice k bavorským 
sousedům. Celý úkol jim bude ztěžovat finanční stráž, která 
právě na tyto malé pašeráky bude číhat. Dokáží se skrýt 
v terénu šumavské přírody a splnit tak úkol?  
To se dozvíme 18. října 2025.

 Lucie Venclová

Kultura  /  10
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v Městské knihovně Nýrsko, na e-mailu  
vedouci@knihovnanyrsko.cz nebo  
tel. 376 555 643, 724 432 755 do konce 
srpna 2025.  

Druhý koncert 
v obřadní síni 
městského úřadu
úterý 30. září 2025 od 18.00 v obřadní 
síni MěÚ, vstupné dobrovolné

V září navážeme na úspěšný jarní 
koncert souboru Musica Dolce Vita, 
kdy diváci zaplnili síň do posledního 
místečka, vystoupením dalších 
interpretů klasické hudby Tria Emida. 
Klarinetistka Eliška Brožková Pospíšilová, 
sopranistka Miroslava Časarová 
a klavírista Martin Levický jsou 
vynikajícími sólisty a vystupují rovněž 
i v jiných komorních seskupeních. 
Mají za sebou úspěchy v národních 
a mezinárodních soutěžích.

Němci a Češi: Společná 
cesta dějinami
V zimním semestru Virtuální univerzity 
třetího věku se budeme věnovat 
společnému soužití obou národů. 
Cyklus šesti přednášek vás provede 
bohatou a často dramatickou historií 
česko-německých vztahů od středověku 
po současnost. Nabízí pohled na klíčové 
momenty a témata, která formovala 
naše společné dějiny. Seznamte se 
s událostmi, které utvářely naši minulost, 
a porozumějte tak jejich dopadům na 
současnost.  Průvodcem tímto tématem 
bude Petr Kokaisl. První přednáška se 
uskuteční v úterý 30. září 2025 od 14.00 
ve společenském sále městské knihovny. 
Další setkání proběhnou v následujících 
termínech: 14. října, 4., 11. a 25. listopadu 
a 9. prosince. Přihlášky k distančnímu 
vzdělávání přijímáme v Městské 
knihovně Nýrsko nebo na první či druhé 
přednášce. Studijní poplatek činí 400 Kč 
za semestr. 

Bookstartová dětská 
skupina Listulka
Dětská skupina Listulka vznikla pod 
záštitou Městské knihovny Nýrsko 
v rámci zapojení se do mezinárodního 
projektu Bookstart - S knížkou do života. 
Cílem tohoto projektu je zábavnou 
formou zvýšit u dětí povědomí 
o knížkách již v útlém věku, vytvořit 
tak dětem kladný vztah ke čtení do 
budoucna, což se vzhledem k dnešní 
moderní době stává těžší a těžší. 
Ovšem děti netráví čtením knížky 
celou hodinu, jak by se mohlo zdát. 
Stihnou toho během jednoho setkání 
opravdu mnoho, a to básničky, říkanky, 
pohybové aktivity vevnitř i venku, 
dokonce i tvoření. Pomocí těchto 
dalších aktivit dochází u dětí ke zlepšení 
jemné motoriky, mluveného slova 
a prohlubování sociálního kontaktu. 

Tato skupinka se schází od ledna 2025 
v městské knihovně každých čtrnáct dní. 
Navštěvují ji rodiče s dětmi ve věku tři 
až šest let. Název skupiny Listulka vznikl 
ze spojení slova list a tulka. Každým 
setkáním provází děti daným tématem 
kouzelná holčička Listulka ze země knih 
Listulkov, která neustále něco hledá 
(toulá se) v knihách a tráví tak všechen 
svůj volný čas. S ní děti zažívají zajímavá 
dobrodružství a poznávají tak svět knih 
zábavnou formou. Pro velký zájem budou 
tato setkání pokračovat i další školní rok. 
Přihlašovat se můžete opět od září 2025 
v Kulturním a informačním centru města 
Nýrska. Každé setkání je zdarma. 

 Lucie Venclová

K tanci a poslechu 
zahraje Veselá muzika 
z Chodska
pátek 19. září 2025 od 17.00 v sále 
KD-DDM Nýrsko, vstupné 150 Kč, 
předprodej vstupenek od 19. srpna 
v informačním centru

Milovníci dechové hudby a tance si 
přijdou na své. V nýrském kulturním 
domě vystoupí kapela Veselá muzika 
z Chodska, která umí vytvořit perfektní 
atmosféru a roztančit sál. Pohodlná 
stolová úprava sálu a občerstvení 
zpříjemní hudební podvečer. Přijďte si 
užít čtyři hodiny zpěvu a zábavy!

Informovaný senior X
Bezpečnostně informační projekt 
Plzeňského kraje si klade za cíl 
seznámit seniory se základními pravidly 
bezpečného chování v prostředí 
internetu a zvýšit jejich celkovou 
informovanost a orientaci v této oblasti. 
V rámci semináře „Počítačové kurzy pro 
seniory“ se setkáme celkem 3× v délce 
1,5 hodiny. Následně si účastníci mohou 
vybrat z ostatních nabízených okruhů 
ještě dvě libovolná témata, kterým 
se spolu s odbornými lektory budou 
věnovat dalších 90 minut. V rámci této 
aktivity se zaměříme na informace 
z oblastí důležitých pro běžný život, 
jako jsou např. první pomoc, finanční 
a občanská gramotnost. Kapacita 
kurzu je 16 posluchačů a uskuteční 
se při minimálním počtu 10 lidí. Je 
zcela zdarma. Přihlášky přijímáme 

Studijní téma: 

Němci a Češi: 
Společná cesta

dějinami

Městská knihovna  Nýrsko pod záštitou Provozně ekonomické
fakulty ČZU v Praze otevírá zimní semestr distančního vzdělávání

Virtuální Univerzity
třetího věku 

Poplatek 400 Kč za semestr.

Přihlášky přijímáme v Městské
knihovně Nýrsko nebo 

na první či druhé přednášce.

Termíny přednášek:

30. září, 14. října, 
4., 11. a 25. listopadu 
a 9. prosince 2025.

Bližší informace v Městské knihovně Nýrsko 
nebo na tel. č.: 376 555 640, 601 084 107, e-mail: kultura.vedouci@mestonyrsko.cz.



První představení: Prodaná 
nevěsta
Sezonu zahájí nejslavnější česká opera 
Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany. 
Toto představení se uskuteční v sobotu 
1. listopadu 2025 od 14.00 hodin ve 
Velkém divadle v Plzni.

Vstupenky v cenovém rozmezí 
240–370 Kč si mohou zájemci zakoupit 
v informačním centru, a to během běžné 
provozní doby až do 19. září 2025. Kromě 
vstupenky se o nic dalšího nemusí starat. 
Náklady na dopravu hradí z poloviny 
Plzeňský kraj a zbylou část město 
Nýrsko. Autobus vás pohodlně doveze 
až k divadlu a zase zpět domů. Doprava 
je organizována jako svozová, není tedy 
nutné naplnit celý autobus.

O tom, že na konci školního roku znají 
prvňáčci již všechna písmenka a umí 
číst, jsme se přesvědčili při slavnostním 
pasování. Malí čtenáři převzali po složení 
slibu z rukou královny Písmenkového 
království knížku Jak víla Anička 
zachránila jaro, pamětní list, magnetku 
s nápisem „Už jsem čtenář“ a malou 
sladkost.  Kniha byla vydána v rámci 
projektu „Knížka pro prvňáčka“ 
speciálně pro tuto příležitost a nelze ji 
běžně zakoupit.  Školáci to ale neměli 
jednoduché. Jako ve většině pohádek 
museli splnit tři úkoly, které jim královna 
uložila. Při prvním úkolu poznávali 
písmenka a vymýšleli slova. Druhý úkol 
prověřil i šikovnost malých ručiček. 
Děti vytvářely z provázku začáteční 
písmeno svého jména a lepily jej na 
karton. Při posledním úkolu si zahrály 
na básníky a předvedly své čtenářské 
umění. Všem čtenářům přejeme, aby je 
čtení bavilo a aby díky knihám prožili 
spoustu dobrodružství a navštívili 
mnoho různých světů. A my knihovníci 
se budeme těšit na společné setkání 
v království písmenek a ilustrací.

 Jarmila Poupová

občanům, zejména těm starším, širší 
možnosti kulturního a společenského 
vyžití – bez nutnosti individuálního 
zajišťování dopravy.

Mnoho lidí by rádo navštívilo divadlo, 
ale často jim v tom brání chybějící 
dopravní spojení nebo nechuť cestovat 
sami. Právě těmto občanům chce projekt 
nabídnout řešení – čtyři různá divadelní 
představení vždy ve víkendových 
odpoledních hodinách (sobota nebo 
neděle od 14.00 hodin) se zajištěnou 
autobusovou dopravou.

Během sezony se zájemci mohou těšit 
na čtyři různé umělecké žánry – operu, 
činohru, balet a muzikál, a to jak ve 
Velkém divadle, tak v Novém divadle 
v Plzni.

Divadlo JKT ve spolupráci 
s Plzeňským krajem a městem 
Nýrsko připravilo projekt 
zaměřený na seniory, kteří 
chtějí za kulturou, ale 
nemají možnost individuální 
dopravy. V sezoně 2025/2026 
nabídne čtyři různá divadelní 
představení s kompletním 
zajištěním dopravy.
Divadlo Josefa Kajetána Tyla v Plzni ve 
spolupráci s Plzeňským krajem připravilo 
pro nadcházející sezonu 2025/2026 
projekt s názvem „Kultura občanům 
regionu“, který je zaměřen především 
na seniory. Cílem tohoto projektu je ve 
spolupráci s městem Nýrsko nabídnout 
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Pasování prvňáčků na rytíře Řádu čtenářského

Za divadelním zážitkem bez starostí  
a s dopravou zdarma



Co vás čeká dále?
Projekt nabídne během sezony ještě další tři 
představení:

 14. února 2026 – Být, nebo nebýt 
 (činohra, Nick Whitby)

 22. března 2026 – Špalíček  
 (balet, Bohuslav Martinů)

 19. dubna 2026 – Dracula  
 (muzikál, Karel Svoboda,  
 Zdeněk Borovec, Richard Hes)

O každém z představení vás budeme včas 
a podrobně informovat prostřednictvím Nýrských 
novin, webových i facebookových stránek 
informačního centra.

Pokud máte zájem nebo potřebujete více 
informací, obraťte se na zaměstnance Kulturního 
a informačního centra města Nýrska, kteří vám rádi 
pomohou.

Přijměte pozvání k návštěvě divadla a vychutnejte 
si kulturní zážitky bez starostí!  
 
 Eva Denková 
 místostarostka

V sobotu 24. května se v hasičské 
zbrojnici v Nýrsku konalo slavnostní 
předání speciálního terénního vozidla 
S 4×4. Pod tímto názvem se skrývá 
čtyřkolka Ranger XP 1000 Polaris. 
Slavnostního předání se zúčastnili 
starosta M. Rubáš, místostarostka 
E. Denková, za investiční odbor 
R. Matoušová a velitel stanice 
CHS Klatovy M. Marek. A samozřejmě 
hasiči z naší zásahové jednotky. Toto 
vozidlo bylo zakoupeno městem Nýrsko 
za částku 1,4 mil. Kč. Na 80 % této ceny 
byla získána dotace. Ve výběrovém 
řízení zvítězila firma EAGLET, s.r.o., která 
je přímo dovozcem vozidel Polaris 
a několik let se specializuje na jejich 
přestavbu pro hasiče. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o vozidlo typu Polaris, při 
slavnostním křtu dostala čtyřkolka 
jméno Boris, aby se to pěkně rýmovalo. 
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Občanům Nýrska a okolí bude sloužit nové 
speciální hasičské vozidlo

Město Nýrsko

Kulturní a informační centrum města Nýrska

376 555 646 / icnyrsko@mestonyrsko.cz

REZERVACE A PRODEJ VSTUPENEK
do 19. září 2025:

TEL./E-MAIL:

Bedřich Smetana zasadil svou nejslavnější operu právě na Plzeňsko
jako vzpomínku na své mládí, a stejně tak i naše jevištní zpracování nás přenese

do těchto míst za doby, kdy zde Mistr studoval, toulal se přírodou a zažíval první lásky.
DOPRAVU ZA KULTUROU PRO VÁS ZAJIŠŤUJE VAŠE OBEC A PLZEŇSKÝ KRAJ.

VSTUPENKY MŮŽETE ZAKOUPIT PŘÍMO VE SVÉ OBCI.

a Divadlem Josefa Kajetána Tyla v Plzni  pořádaj í  pravidelné zájezdy
za kulturou pro seniory a dovoluj í  s i  Vás pozvat na

společně s Plzeňským krajem
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Čtyřkolka je vybavena modulem pro 
hašení požárů a bude ještě dovybavena 
modulem pro transport osob. Součástí 
dodávky je sněhová radlice a také 
výměnné sněhové pásy. Toto vozidlo 
výrazně zlepší akceschopnost naší 
jednotky při zásazích v málo přístupném 
terénu. Jako příklad lze uvést časté 
zásahy při pádech stromů na železnici, 
kde jsme museli přenášet veškeré 
vybavení někdy i několik kilometrů, 
což mělo samozřejmě negativní vliv na 
rychlost zásahu. Modul pro transport 
osob bude vybaven nosítky, která 
umožní odvezení zraněné osoby 
z nepřístupných míst do místa, kde 
osobu předáme zdravotní záchranné 
službě. Také bude využívána při hledání 
osob v oblasti Šumavy. Modul pro 
hašení požárů vybavený nádrží na 
300 litrů vody výrazně podpoří naše 
zásahy v případě lesního požáru. Naši 
jednotku teď čeká v průběhu léta 
intenzivní výcvik pro nás zcela novým 
typem vozidla, se kterým zatím nemáme 
zkušenosti. Výcvik bude zahrnovat 
jak obsluhu čerpadel u hasicího 
modulu, tak především jízdu v terénu. 
Předpokládáme, že do ostrého provozu 
bude uvedena v průběhu září.  Díky 
této investici města se tak opět podařilo 
zvýšit naši schopnost zasahovat při 
záchraně života, zdraví a majetku našich 
spoluobčanů.

 Jan Kolář 
 JSDHO Nýrsko

Požár rodinného 
domu
V neděli večer 11. května došlo v Nýrsku 
k rozsáhlému požáru rodinného domu 
v Žižkově ulici. Naší jednotce byl 
vyhlášen poplach ve 23.13 a první dvě 
vozidla k zásahu vyjížděla ve 23.17. 
Ve chvíli našeho příjezdu již byla 
střecha a podkroví objektu v plných 
plamenech. V první chvíli se naše 
jednotka zaměřila nasazením dvou 
útočných proudů C z cisterny Scania na 
ochranu sousedních dvou domů. U nich 
se díky včasnému zásahu podařilo 
předejít rozšíření požáru a poměrně 
značně omezit škody. Samozřejmě jsme 
provedli vypnutí elektřiny v hořícím 
objektu a prověřili, že v objektu naštěstí 
už nikdo není. Druhá cisterna Liaz 
byla nasazena na doplňování vody. 

Následně byly útočné proudy nasazeny 
na samotné hašení požáru. Na místo se 
dostavila řada dalších jednotek a velení 
si převzal velitel od HZS Klatovy. 
U hasičské zbrojnice jsme u hydrantu 
zřídili doplňovací stanoviště, kam 
jezdily postupně cisterny doplňovat 
vodu. Při zásahu byla také nasazena 
výšková technika. Po lokalizaci požáru 
a následném uhašení všech nalezených 
ohnisek, při kterém došlo k částečnému 
rozebírání střechy, bylo rozhodnuto, 
že na místě zůstane naše cisterna Liaz 
a několik našich hasičů, kteří budou mít 
na požářišti celou noc dohled. Následně 
se plánovalo, že ráno po vyšetření 
příčiny požáru proběhne rozebrání 
další části střechy. V průběhu noci 
jsme prováděli kontrolu jak vizuálně, 
tak pomocí termokamery. Bohužel 
krátce před pátou hodinou ráno došlo 
ke změně směru větru. Tím došlo 
k rozhoření několika skrytých ohnisek. 
Vzhledem k rozsahu rozhoření velitel 
jednotky neváhal a informoval krajské 
operační středisko, které na místo 
vyslalo profesionální hasiče z Klatov 
a dobrovolné hasiče z Janovic. Zároveň 
také naší jednotce byl znovu vyhlášen 
poplach.  Na místo tak znovu přijela 
výšková technika a u hasičské zbrojnice 
bylo znovu zřízeno místo na doplňování 
cisteren. Při hašení jsme rozebrali 
další část střechy. Po opětovném 
uhašení došlo na plánovaný čas pro 
vyšetřovatele příčin požáru. Následoval 
závěrečný průzkum a předání požářiště 

majiteli. Zásah tak končil pro naši 
jednotku krátce před polednem. 
Celkem se ho účastnilo za naši jednotku 
18 hasičů. Ale tím pro nás pochopitelně 
práce nekončila. Většina zasahujících 
hasičů musela přímo v objektu 
používat dýchací techniku, jejíž lahve 
se během zásahu doplňovaly stlačeným 
vzduchem v mobilním kontejneru, 
který na místo přivezli profesionální 
hasiči z HZS Klatovy. Po samotném 
zásahu jsme ale museli všechny lahve 
a dýchací přístroje vyčistit a odvézt 
do Klatov na revizi a doplnění. Stejně 
tak jsme museli doplnit, dotankovat 
a umýt všechna vozidla. A tak pro 
nás uvedení veškeré techniky do 
akceschopného stavu končilo až někdy 
okolo třetí hodiny odpoledne. Musíme 
poděkovat starostovi a místostarostce 
města, kteří se postarali v průběhu 
dne o občerstvení pro naše zasahující 
hasiče. Vzhledem k tomu, že v hořících 
domech se nachází mnoho plastů, byla 
také výstroj většiny zasahujících hasičů 
silně znečištěna. Jedná se mnohdy 
o velmi karcinogenní látky, a proto 
musela být výstroj postupně vyprána. 
Na to jsme v hasičské zbrojnici vybaveni 
speciální pračkou a sušicí skříní. Takže 
ještě následující 3 dny byly postupně 
těžké zásahové obleky prané a sušené. 
Celkově tak pro nás tento zásah 
v podstatě skončil až po třech dnech.  
 
 Jan Kolář 
 JSDHO Nýrsko
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17. července 2025 si připomeneme 
100 let od úmrtí Wilhelma Eksteina, 
jednoho ze zakladatelů optické výroby 
v Nýrsku. Wilhelm se narodil jako 
devátý potomek Amálii a Epraimu 
Eksteinovým v obci Radaun (Radouň, 
dnes část Štětí) dne 7. května 1851.

V roce 1873 zakládá v Praze s bratry 
Eduardem a Adolfem firmu na výrobu 
optického zboží.

Kolem roku 1884 se stěhuje do Vídně, 
kde na adrese Kohlmarkt 7 provozuje 
živnost „Ekstein Wilhelm Optiker“. Po 
pěti letech, 12. července 1889, nechává 
zapsat do vídeňského obchodního 
rejstříku firmu „Wilhelm Ekstein a Co.“ 
s předmětem podnikání optika, tovární 
výroba optických dílů a nástrojů, sídlo 
Andreasgasse 11, VII. okrsek, Vídeň.

Následně 20. ledna 1891 zapisuje 
do obchodního rejstříku změnu na 
obchodní společnost. Společníci 
Wilhelm Ekstein, Eduard Ekstein 
a Hugo Pollak.

Po stávce dělníků, která ve společnosti 
začala 12. srpna 1895, se Wilhelm 
Ekstein rozhodl přestěhovat výrobu 

z Vídně do Nýrska, kde se naskytla 
možnost pronájmu budovy mlýnu 
Stollowsky a odkud pocházela jeho 
manželka Regina (rodem Fleischl). 

14. září 1897 zapisuje do obchodního 
rejstříku v Plzni firmu „Wilhelm 
Ekstein a Co.“, majitel Wilhem Ekstein 
a Eduard Ekstein, sídlo hlavního závodu 
Nýrsko a vedlejšího závodu Vídeň. 
Poté ještě 19. října 1897 nechává ve 
vídeňském obchodním rejstříku zapsat 
změnu sídla firmy z Vídně do Nýrska. 
V roce 1907 vstupuje do společnosti 
vkladem 250 000 korun Leopold 
Reiner, jehož syn Hugo Reiner přebírá 
společnost po smrti Wilhelma Eksteina, 
který zemřel na selhání levé srdeční 
komory a kornatění tepen 17. července 
1925 v areálu společnosti dům čp. 
226. Pohřeb se konal 19. července na 
židovském hřbitově v Nýrsku. Manželka 
Regina Ekstein se stala v říjnu 1942 
obětí holocaustu.  
Zemřela ve vyhlazovacím táboře 
Treblinka ve věku 83 let.   

 
 Pavel Mráz 
 Národopisný spolek Nýrsko, z.s.

100 let od úmrtí zakladatele 
optické výroby v Nýrsku

Oznámení o úmrtí Wilhelma Eksteina 

Pomník Wilhelma Eksteina na židovském 
hřbitově v Nýrsku

Ukázka ze vzorníku „Wilhelm Ekstein a Co.“

Budova továrny  kolem roku 1920
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Přijďte si užít filmový večer pod 
hvězdami
Přemýšlíte, jak kvalitně si užít teplý letní 
večer s přáteli, rodinou nebo jen tak 
sami? Pro odpověď nemusíte chodit 
daleko, protože v Lesním divadle je pro 
vás připraven zajímavý filmový program 
po dobu července a srpna. Každé 
pondělí, středu a pátek se můžete těšit 
na film či pohádku, kterou jste již možná 
mohli vidět, nebo ne. Na své si zde 
přijdou malé děti, teenageři, dokonce 
i dospělí. Celé promítání v přírodě tomu 
dodá autenticitu a chvilkami budete 
i přemýšlet, zda pozorovat oblohu 
plnou hvězd, nebo se soustředit na 
film. Přece jenom, kdo může říct, že 
sledoval film, a přitom ležel na dece 
v obklopení stromů a hvězd? Budete 
to vy, když vyrazíte do letního kina. 
Důležité je ale i podotknout, že počasí 
je nepředvídatelné, a proto sledujte 
sociální sítě Lesního divadla a spolku 
Nýrsko ŽIJE, kde se dozvíte, na jaký film 
půjdete a zda se promítání vůbec koná. 
Občerstvení pro vás bude zajištěno.

Prosecco brunch v bílém 
Pití prosecca v doprovodu hudby, zpěv 
ptáků a parta přátel v bílém oblečení 
- takhle bude vypadat sobota 2. srpna 
v Lesním divadle. Zkušený kuchař pro 
vás připraví svačinové menu, které 

První zmínku o obci Hodousice 
(Hodussiczie) nalézáme v berním rejstříku 
plzeňského kraje z roku 1379. V roce 
2029 tedy Hodousice oslaví 650 let od 
první zmínky. Od založení samosprávy 
v roce 1850 byly Hodousice samostatnou 
obcí. Vše se změnilo před 50 lety, 
1. července 1975, kdy se obec stala částí 
města Nýrska. Vyhláškou ministerstva 
vnitra České socialistické republiky 
o územním členění státu došlo ke 
změnám v územní organizaci a v názvech 
obcí a jejich částí po 1. lednu 1974 
do 1. ledna 1976. V okrese Klatovy 

s účinností od 1. července 1975 se slučují 
obce Nýrsko a Hodousice v obec, pro 
kterou je stanoven název Nýrsko. Obec 
Nýrsko má tyto části: Blata, Hodousice, 
Nýrsko a Stará Lhota. Této změně ještě 
předcházela žádost z roku 1960 obce 
Hodousice s přilehlou osadou Blata 
o sloučení s národním výborem v Nýrsku. 
Od tohoto roku byly sice Hodousice ještě 
samostatná obec, ale už bez samosprávy 
a vlastního národního výboru. 

 Pavel Mráz 
 Národopisný spolek Nýrsko, z.s.

si budete moci vychutnat s krásně 
vychlazenou lahví šumivého italského 
vína, které nese název po městě výroby. 
Vstupné na akci je 200 Kč a v ceně 
máte již zmiňovanou lahev prosecca. 
Jelikož se na chvíli ocitneme v Itálii, 
naše oblečení by tomu mělo odpovídat. 
Dress codem se tedy stává bílá barva. 
Celá akce bude ve znamení lehkosti, 
stylu a letní pohody. O tu se postarají 
i naši členové spolku, kteří vám rádi 
s čímkoliv pomůžou a zpříjemní den. 
Těšíme se na vás!

Komický podvečer v Lesním 
divadle
V neděli 3. srpna do Lesního divadla 
přijede divadlo Komediograf se svojí 
hrou Komedie o komikovi. Představí 
se vám skvělé herecké duo v podání 
Miroslava Táborského a Filipa Tellera. 
Veselohra vás přenese do končící kariéry 
stárnoucího komika, který se po návratu 
z jeho poslední show vrací do svého 
hotelového pokoje a vzpomíná na své 
začátky. Proběhne zde rekapitulace celé 
jeho kariéry. Zavzpomíná si na své nejlepší 
vtipy, skeče a gagy. Již teď vás můžeme 
ujistit, že o zábavu bude postaráno. 
Bude to večer plný smíchu, nostalgie 
a poctivého divadla. Představení se 
odehraje pod širým nebem, což celému 
divadlu dodá úplně jinou atmosféru. 
Vstupenky budou v předprodeji na 
stránkách nyrskozije.cz nebo v květince 
Via flora za 300 Kč. Na místě pak za 
400 Kč. Při nepříznivém počasí bude akce 
přesunuta do KD Nýrsko.

Venkovní divadelní scéna až 
z Karlových Varů
Z Karlových Varů do Lesního divadla přijede 
v neděli 10. srpna Divadelní studio D3. 
Z moderního divadla se najednou stane 
staré pouliční divadlo, které vám představí 
různé pověsti z Domažlicka. Určitě zde 
bude zmíněn Jak Sladký Kozina, který 
bojoval za práva Chodů proti Lomikarovi. 
Nebude chybět ani čert, který lákal 
pocestné do záhuby, a lidé se od té doby 
tomu místu vyhýbají. O strašidelnou 
atmosféru by se mohly postarat bludičky, 
které tančily v chodských lesích, a lidem 
s čistým srdcem a co se nebáli, ukázaly 
ukrytý poklad. To a mnohem více na vás 
bude čekat v Lesním divadle.

Milovníci vína, připravte se!
Do Nýrska opět přijedou moravská 
a německá vinařství a přivezou vám 
ochutnat svá nejlepší vína. Již minulý 
rok jsme uspořádali 1. ročník Nýrsko ŽIJE 
vínem a z důvodu velké návštěvnosti 
a kladných ohlasů jsme se rozhodli 
pro 2. ročník. Tentokrát si ale chuť vína 
vychutnáte v Lesním divadle, kde pro 
vás bude připraven hudební i kulturní 
doprovod po celé odpoledne. K poslechu 
zde bude kapela Poetika a další. Zapište 
si do svých kalendářů, že 24. srpna se 
budete věnovat degustaci různých druhů 
vín z vaší degustační skleničky, kterou si 
budete moci koupit za 100 Kč. Ve 14.00 se 
vám otevřou brány do světa vína a dobré 
hudby. Vstupné je 100 Kč.

 Nela Kotrchová

Nýrsko ŽIJE

Střípky z historie Hodousic

Hodousice v roce 1977
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Dne 27. května v 15 hodin za 
příjemného počasí se konalo na 
hřišti „U 7 olší“ v Nýrsku druhé 
přátelské utkání v pétanque. 

Dešenické družstvo přivedl J. Rejfek. 
Domácímu družstvu velel J. Kožený 
v zastoupení naší prezidentky 
H. Chrobákové. Ten také všechny přivítal 
a předal slovo J. Rejfkovi, který všechny 
účastníky utkání seznámil s pravidly 
a počítáním bodů za vítězství. A pak to 
začalo. Hosté začínali jako první a ujali 
se hned vedení. Náš tým následně 
vyrovnal a postupně se ujímal vedení. 
Dešeničtí statečně bojovali a snižovali 
náš náskok. Hra našich členů byla však 
tentokrát nad síly jinak výborného 
družstva z Dešenic. Nýrsko vyhrálo 10:4. 
V jednotlivcích překvapivě vyhrál Vety 
(V. Vetýška), druhý byl K. Kocián, oba 
z družstva Nýrsko, třetí místo obsadil 
hráč J. Karlovský z Dešenic, čtvrté místo 
získal F. Adamec a páté V. Soušek, oba 
také z Nýrska. O zázemí celého utkání se 
postarala děvčata z našeho týmu (Zdena, 

Věrka, Jarka). Napekly buchty, udělaly 
chuťovky apod. J. Kožený zhotovil zcela 
nový a poprvé použitý ukazatel skoré 
a stupínek dárků pro první tři medailisty. 
O kvalitu hřiště se během souboje 
staral Z. Bryknar.  Po utkání následovalo 
opékání vuřtů. O ohniště včetně dřeva 
se postaral K. Kocián. Poděkování patří 
všem, kteří nejenom hráli, ale postarali 
se o příjemné zázemí a vytvořili tak 
krásnou atmosféru. Plno radosti se 

neslo pod olšemi. A aby nezůstala ta 
radost jenom u nás, věnovali jsme zlatou 
medaili jedné malé holčičce. Ta po jejím 
zavěšení na krk doma běhala po pokoji 
a křičela: „Já jsem vyhrála!“ Rodiče museli 
mít určitě také radost.

Na podzim se sejdeme v Dešenicích. 
A chcete vědět, kdo vyhraje - přece 
pétanque. Přijďte fandit oběma týmům 
a dobré náladě! 
 Václav Vetýška

Zur Linde v obci Neukirchen beim 
Hl. Blut, kde po vystoupení předsedy 
spolku Stefana von Guggenmos 
proběhla večeře, které se účastnil 
starosta obce Markus Muller a jeho 
předchůdce Sepp Berlinger, oba 
s manželkami. 

Jana Bečvářová 
 čestný člen spolku Heimatgemeinde  
 der Stadt Neuern im Bohmerwald e.v.

a přátelské posezení s občerstvením 
s místními farníky na nýrské faře.  
V odpoledních hodinách proběhla 
prohlídka barokního zámku na Týnci, 
které se ujala majitelka zámku 
Hana Jirmus Lazarowitz. 

Setkání se uskutečnilo v uvolněné 
a přátelské atmosféře. Stejně jako 
každý rok bylo zakončeno v hotelu  

Sraz nýrských 
rodáků
V sobotu dne 31. května 2025 se 
v Nýrsku uskutečnil pravidelný 
roční sraz odsunutých 
nýrských rodáků, členů spolku 
Heimatgemeinde der Stadt 
Neuern im Bohmerwald e.v.  
Srazu se již nedožil, stejně 
jako 30 dalších členů spolku, 
dlouholetý aktivní předseda 
spolku, organizátor srazů 
a iniciátor opravy Stollowského 
kříže Dr. Sepp Steinbrenner. 
 V 10 hodin proběhla v nýrském kostele 
sv. Tomáše Schubertova česko-německá 
mše celebrovaná generálním vikářem 
plzeňské diecéze Petrem Hruškou 
a nýrským administrátorem farnosti 
Josefem Žákem. Následovalo společné 
focení na schodech, společná modlitba 
za zemřelé u Stollowského kříže 

Druhé přátelské utkání petanquistů v Nýrsku
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Srdečně vás zveme na Celodenní 
včelařský den, který se uskuteční 
12. července 2025 od 9.30 hodin. 
Akce proběhne venku za každého 
počasí v areálu včelínu včelaře 
Ladislava Tomana v Petrovicích nad 
Úhlavou, čp. 24.

Během dne vás čeká přednáška 
odborníka na včely Dalibora Titěry 
z Výzkumného ústavu včelařského,  
který vám přinese cenné informace 
a novinky ze světa včelařství.

Na začátku měsíce června proběhlo 
v Praze v Atriu Žižkov Zemské 
kolo floristické soutěže ČSZ, které 
reprezentovala za místní zahrádkářský 
svaz Andrea Coufalová. A jak se jí dařilo? 
Na to už jsem se jí zeptala osobně.

Jak jsem avizovala výše, má první 
otázka nemůže být jiná než se zeptat, 
jak se vám letošní soutěž podařila?

„Obsadila jsem druhé místo a postoupila 
do národního kola do Olomouce, které 
se bude konat v říjnu během podzimní 
výstavy Flora Olomouc - Hortikomplex.“ 

Jaké téma bylo soutěžícím vybráno 
a kolik je kategorií?

„Celkem se účastnilo 23 soutěžících ve 
třech věkových kategoriích - žáci, junioři 
a senioři. Všechny kategorie vyhráli 
členové ZO Ústí nad Orlicí.

Téma bylo „Květinová symfonie 
Bedřicha Smetany“. Úkolem soutěže 
byla vypichovaná dekorace na 
dirigentský pultík a dárková kytice pro 
Bedřicha Smetanu k uvedení premiéry 
symfonické básně Vltava.“ 

Bylo pro vás téma floristicky 
zajímavé? Nebylo příliš obtížné? 

„Zajímavé je to vždy tím, že dopředu 
nevím, s jakými květinami budu 
pracovat. Nemohu si tedy vybírat podle 

sebe a veškerý materiál musím použít. 
Nebylo to ale nic, co bych už dříve 
nedělala, tak jsem se soustředila hlavně 
na správně provedenou techniku, abych 
měla čistý úvazek. Za toto jsem dostala 
od floristy ČZS Zdeňka Kupilíka veřejnou 
pochvalu, což mi udělalo velikou radost. 
Na zhotovení jsme měli dvě hodiny 
a myslím si, že ta obtížnější část mě 
teprve čeká. Dle náznaků Z. Kupilíka 
budeme v Olomouci lepit tavnou pistolí.“ 

Téma je známo před samotnou 
soutěží, nebo se ho dozvíte až na 
místě?

„Téma jsem věděla už při přihlašování 
do soutěže. O týden dříve proběhlo 
Moravské zemské kolo floristické 
soutěže, takže jsem díky zveřejněným 
fotkám věděla, že budeme muset 
používat i notový papír. Nejsem 
nadšenec do origami, nic originálního 
jsem nevymyslela, takže jsem si vystačila 
s obyčejným skládáním - harmonikou.“ 

Jak dlouho se floristice věnujete a jak 
jste vlastně vůbec začínala?

„V roce 2021 proběhl první ročník 
floristické soutěže dospělých 
Chudenická růže, kterou každý rok 
organizuje ZO Chudenice a ze které se 
dále postupuje na zemské kolo. Nápad 
to tehdy byl manželů Malých, kteří mi 
jen oznámili, že prostě jedu. To jsem 
neměla ani tušení, co znamená kytice 
do spirály, umím stříhat nehty a ne 
kytky. Bylo z toho druhé místo, velké 
překvapení a pro radost všech a splnění 

Pro vaši pohodu bude k dispozici 
osvěžení – vychlazené pivo nebo 
limonáda. Jako obvykle vaše chuťové 
pohárky potěší grilované prasátko nebo 
klobáska.

Přijďte spolu s námi objevit tajemství 
včelaření a užít si den plný inspirace, 
dobré společnosti a příjemné atmosféry 
se včelami. Vstupné je dobrovolné. 
Těšíme se na vás!

 ZO ČSV Nýrsko

Zahrádkáři Nýrsko

Vážení včelaři i nevčelaři!
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závazků vůči naší ZO jezdím každý rok. 
V roce 2022 jsem absolvovala základní 
floristický kurz vedený Z. Kupilíkem. 
Účastnila jsem se také floristického 
workshopu Hanky Šebestové, který mi 
dal mnoho. Tento rok v červenci mě 
čeká druhý a moc se těším. Další posun 
pro mě byl i workshop motání věnců 
od Aleny Zelenkové v Prvorepublikové 
zahradě v Janovicích nad Úhlavou. Kdo ji 
zná, ten ví.“ 

Probíhají v rámci svazu zahrádkářů 
nějaká floristická školení?

„Jak jsem se již zmínila, tak svaz pořádá 
základní i doplňkové (tematické) 
floristické kurzy. Pro členy ČZS se 
zvýhodněnou cenou. Měla jsem snahu 
jeden takový uspořádat i u nás, protože 

na to máme prostory oproti jiným ZO, 
ale bohužel nám chyběli 3 zájemci, 
abychom naplnili minimální počet osob 
na kurz, což mi velmi mrzelo. Snad jindy.“

V naší místní organizaci se floristice 
věnujete jenom vy, nebo je vás více?

„Mezi našimi členy máme dvě profi 
floristky, které se tomu aktivně věnují. 
Jednou z nich je Tereza Vavřincová, která 
umí krásné svatební kytice. Druhou 
naší členkou je Simona Podracká a její 
originální práci zná snad celé naše 
město.“ 

Neplánujete předávat vaše 
zkušenosti mladším nebo i dětem? 

„Celá naše organizace usiluje o to, aby 
oslovila mladší generace, hlavně děti. 

V květnu 2025 se v sále SŠZP Klatovy 
uskutečnila soutěž ČZS Mladý zahrádkář 
a floristická soutěž dětí s počtem 
66 soutěžících - 21 floristů, 31 mladých 
zahrádkářů a 13 dětí v soutěži týmů. 
Byli bychom velmi rádi, kdyby se příští 
rok soutěží účastnily i děti z Nýrska. Já 
osobně jsem při poslední schůzi výboru 
navrhla, že bych mohla vést minikurzy 
základních technik floristiky pro děti. 
Kdyby o to byl u dětí zájem, ráda bych 
je také vedla k floristickým soutěžím 
pořádaných svazem.“

Moc vám gratuluji k vašemu 
nádhernému úspěchu a přeji mnoho 
štěstí při celorepublikové soutěži 
v Olomouci.

Děkuji za rozhovor. (red)

celý den vypadalo všelijak, ale s blížícím 
se začátkem akce se umoudřilo a vše 
proběhlo, jak mělo. Letošní počet 
účastníků byl nejvyšší za posledních 5 let. 
Děkujeme mamince ze třídy Motýlků 
za zajištění dětských časopisů,  členům 
SDH Nýrsko a kroužku Mladých hasičů za 
aktivní účast, Historic clubu PAMK Klatovy 
za zařazení vlastní atraktivní disciplíny, 
Potravinám Dvořáčková za sladké odměny. 

Děti své výtvarné nadání opět poměřily 
s ostatními v několika výtvarných 

Živou chlupatou návštěvou školky byla 
fenka Angie. Její majitelka naučila děti, jak 
se mají bezpečně chovat při setkání s cizím 
psem.   

Školní výlet zavedl děti na zámek Nebílovy. 
Zhlédly pásmo tří pohádek „Není drak 
jako drak“. Následovala prohlídka zámku 
s průvodkyní, pozorování pávů a hrátky na 
nádvoří. 

Na začátku června proběhla tradiční 
oslava MDD na zahradě naší MŠ. Počasí 

Druhou polovinu školního roku jsme 
zahájili „Karnevalovým veselím“. Opět 
se sešlo spoustu krásných a nápaditých 
masek, za což patří rodičům velké 
poděkování. Poté nás navštívil „Klaun 
a jeho kamarádi“, se kterým se děti učily 
mimo jiné i čarovat. 

V kulturním domě jsme zhlédli divadelní 
představení „Příběhy včelích medvídků“. 

V polovině dubna nás navštívil velikonoční 
beránek. Přinesl s sebou spoustu 
zajímavých aktivit a radosti. Vše začalo 
společnou koledou. Poté se jednotlivé 
třídy vydaly plnit úkoly - dokreslení křídou 
spirálek beránkovi, hledání ztracených 
kraslic, zdobení keřů barevnými vejci, 
nabírání vajíčka naběračkou s následným 
zdoláním trasy a vložením do správného 
domečku apod. Po splnění všech úkolů, 
které doprovázel veselý smích, čekala na 
děti nejžádanější disciplína - rozluštit rébus 
a díky indiciím najít poklad s odměnou. 
Nadšení a spokojenost našich nejmenších 
dokazovaly, že se všem zadařilo. 

V květnu děti poznávaly dravé ptáky, 
prožily cvičný požární poplach, prohlédly 
si hasičskou techniku SDH Nýrsko. 
Předškoláci vyslechli koncert v místní  ZUŠ. 
Jako každý rok proběhlo společné focení 
třídních kolektivů i předškolních dětí 
odcházejících do ZŠ.  

Akční druhé pololetí v Duhové školce 
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Děti z Česka a Bavorska se 
setkávaly v rámci školního 
projektu. Setkávání žáků 
z Nýrska a Neukirchenu ukázalo, 
že jazyková bariéra není 
překážkou pro přátelství. Během 
školního roku 2024/2025 se 
uskutečnila tři společná setkání, 
při kterých děti spolu tvořily, 

sportovaly i poznávaly přírodu, 
a hlavně samy sebe navzájem.
Rok 2024/2025 se nesl ve znamení 
přeshraničního přátelství. 
V rámci projektu Setkávání škol, 
spolufinancovaného Evropskou unií 
z Fondu malých projektů programu 
INTERREG Bavorsko–Česko 2021–2027, 
probíhala během celého školního 
roku spolupráce mezi školami z Česka 

a Bavorska. Cílem projektu bylo posilovat 
porozumění, spolupráci a přátelské 
vztahy mezi dětmi ze sousedních 
regionů. 

Hlavními partnery letošního ročníku se 
staly Základní škola Nýrsko, Školní ulice 
a GMS Neukirchen beim Heiligen Blut. 
Projekt byl zaměřen na žáky šestých 
a sedmých tříd a nabídl jim během roku 
hned tři společné projektové dny, které 

soutěžích. A opět byly úspěšné. Jejich 
obrázky získaly 3. místo v okresní 
soutěži Požární ochrana očima dětí 
a mládeže a 1. a 2. místo v soutěži galerie 
PragueLOPArt. Odměněn byl také náš 
obrázek v soutěži PEZ Sportujeme 
rádi. Zapojili jsme se i do akce našeho 
informačního centra a vybarvili květy 
pro „Íčkovník“. 

Prodejem náramků sbírky Fond Sidus 
jsme společně s rodiči podpořili zdravotně 
postižené děti. Rodiče také využili možnost 
preventivně vyšetřit zrak dětí přímo v MŠ. 

Následovalo rozloučení s našimi 
nejstaršími předškoláky, kteří 1. září 
usednou do školních lavic. Pasování, 
poslední zvonění, promenáda  
s aktovkami, společná písnička, loučení 
s kamarády a školkou. Školáci se poté šli 
podívat do ZŠ, co je čeká a nemine. 

Školní rok skončil, začínají prázdniny. 
Přejeme všem dětem i dospělákům, ať 
jsou slunečné a plné nových zážitků 
a dobrodružství. 

 Miroslava Irlbeková

Setkávání škol v Královském hvozdu
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se odehrály střídavě na české, německé 
i přímo hraniční půdě.

První setkání se uskutečnilo v říjnu 2024 
symbolicky na hraničním přechodu. 
Děti zde poznávaly les a přírodu formou 
her a společných aktivit. „Bylo skvělé 
vidět, jak si děti pomáhají a učí se 
spolupracovat,“ sdělila paní učitelka 
Jitka Jůdová ze ZŠ Nýrsko. V prosinci 
se všichni sešli v Neukirchenu, kde si 
vyzkoušeli výtvarné a řemeslné činnosti.

Třetí projektový den, který se konal 
22. května 2025 u nás v Nýrsku, završil 

celoroční spolupráci. Děti ze 6. ročníku 
GMS Neukirchen přijely pod vedením 
pana Tomáše Aschenbrennera a paní 
ředitelky Julie Macharovské, aby 
se znovu setkaly se svými českými 
vrstevníky. Po přivítání a společné 
svačině si žáci prohlédli školu a rozdělili 
se do dvou smíšených skupin. Jedna 
se věnovala výrobě dřevěných soviček, 
druhá se vydala na orientační běh. Po 
obědě ve školní jídelně následovala ještě 
procházka na zříceninu hradu Pajrek.

Co je ale možná nejdůležitější – nejen 
děti, ale i učitelé a organizátoři si ze 

setkání odnesli radost a chuť v této 
česko-německé spolupráci pokračovat.

Dobrou zprávou je, že projekt bude 
pokračovat i v příštím školním roce. 
Nově se zapojí Základní škola Nýrsko, 
Komenského ulice a partnerská škola 
v německém Lamu.

Je krásné sledovat, jak se díky 
podobným projektům bourají hranice 
nejen ty geografické, ale hlavně ty mezi 
lidmi, a to už od školních lavic. Těším se, 
co přinese další školní rok! 
 Eva Denková 
 místostarostka

Poslední školní dny jsou pro 
deváťáky vždy plné radosti, 
očekávání i trošky nostalgie. 
Letos se se základní školou 
loučí další šikovní žáci a žákyně, 
kteří za sebou nechávají 
spoustu vzpomínek, přátelství 
a nezapomenutelných okamžiků.

Devět let, které strávili ve školních 
lavicích, je posílilo a připravilo na nové 

životní etapy. Teď je čekají nové školy, 
nové obzory a spousta příležitostí, jak 
rozvíjet své sny a zájmy.

Loučení je vždy trochu smutné, ale 
zároveň je to začátek něčeho krásného 
a neznámého. Přejeme všem našim 
absolventům, aby do dalšího studia 
i života vykročili s odvahou, chutí učit se 
novému a vírou ve vlastní schopnosti.

Velké poděkování patří také všem 
učitelům a třídním, kteří své žáky po 

celou dobu trpělivě vedli, povzbuzovali 
a podporovali. Nesmíme zapomenout 
ani na rodiče, kteří své děti doprovázeli 
na této cestě a stáli při nich v každém 
důležitém okamžiku.

Zároveň doufáme, že i po letech budou 
naši absolventi na svou základní školu 
vzpomínat s úsměvem, vděčností 
a hrdostí. Všichni jim držíme palce na 
jejich cestě za sny a přejeme hodně 
štěstí, úspěchů i radosti!

 
(red)

Na cestě k novým začátkům

IX. A - ZŠ Nýrsko, Školní ulice
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IX. A - ZŠ Nýrsko, Komenského ulice

IX. B - ZŠ Nýrsko, Komenského ulice
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Prague Junior Note je 
ojedinělou dětskou hudební 
soutěží mladých klavíristů. 
Probíhá již 34 let na půdě 
Hudební fakulty Akademie 
múzických umění v Praze. 
Letošního ročníku soutěže se 
zúčastnila i žákyně naší školy 
Magdaléna Čechová.
Od mezinárodní poroty, které předsedá 
děkan pražské Akademie múzických 
umění, pedagog a klavírní virtuóz 
Ivan Klánský, obdržela Magdalénka 
3. cenu. Moc Magdalénce gratulujeme 
a děkujeme za reprezentaci naší školy 
v této prestižní soutěži mladých klavíristů.

Magdalénce jsme položili několik otázek.

Jaké pro tebe bylo hrát na této 
soutěži?

„Chtěla jsem zkusit srovnat své 
muzikantské schopnosti a dovednosti 
s ostatními stejně starými dětmi, 

o kterých vím, že také hrají výborně, 
a chtěla jsem dosáhnout co nejlepšího 
umístění.“

Jak na tebe působil okázalý sál 
B. Martinů v budově pražské akademie?

„Byla jsem ohromena jeho velikostí, 
ale hlavně tím, jak zněly mé skladby 
v sále s tak nádhernou akustikou a na 
špičkovém nástroji.“

Kdo tě k hudbě přivedl?

„Byla to moje starší sestra, která hrála na 
klavír, a moc se mi to líbilo.“ 

A od kolika let se věnuješ hudbě?

„Od 6 let.“

Kolik hodin denně věnuješ klavíru? 
Jak stíháš přípravu do školy?

„Kromě hodin s mojí paní učitelkou 
cvičím 2 hodiny denně a školu prostě 
zvládám.“

Kterou skladbu nebo část skladby máš 
nejraději a která byla pro tebe nejtěžší?

„Variace ve staccatu je technicky nejtěžší, 
Beethovenova 1. věta ze sonáty je 
náročná na dynamiku. Nejraději mám 
9. variaci, je nejvíce romantická a klidná. 
Každá z klavírních technik je něčím 
náročná.“

Máš ještě čas na nějaké jiné aktivity?

„Chodím ještě na výtvarný kroužek a na 
tancování.“

Jaké máš plány na léto? Budeš 
odpočívat nebo i v létě se budeš 
věnovat hudbě?

„Pojedu s maminkou, taťkou, bratrem 
a sestrou na dovolenou do Liberce 
a k moři, s kamarádkami budu chodit 
na koupaliště, ale i o prázdninách budu 
často hrát a trénovat s paní učitelkou 
skladby na další rok.“

Vím, že je ti teprve 11 let, můžeš říct, 
co ti interpretace klasické hudby 
v životě přináší?

„U klavíru jsem to já.“

 
Alena Vacková

Úspěch žákyně Základní umělecké školy 
Hanuše Steina
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Zpráva z ME mažoretek  
Novigrad 2025
Ve středu 18. června jsme vyrazili 
z Nýrska směr Chorvatsko, kde 
nás čekalo mistrovství Evropy 
v mažoretkovém sportu. Po noční 
jízdě jsme ve čtvrtek ráno dorazili do 
přímořského města Novigrad a první 
kroky vedly na pláž, kde jsme strávili 
skoro celý den. 

V podvečer jsme se šli podívat na 
Niky Grollovou, která soutěžila se 
sestavou s flagem na téma Netflix. 
Vystoupení se jí velmi povedlo 
a zaslouženě obsadila 7. místo.

Pátek jsme zahájili brzy ráno cestou 
do soutěžní haly. Tam vystoupila naše 
další sólistka Sofie Preslová, která 
soutěžila s hůlkou, a rovněž si vedla 
skvěle. Umístila se na krásném 7. místě. 

Niky Grollová společně s Evičkou 
Pojžárkovou vystoupily v kategorii dua 
s hůlkou, obsadily úžasné 3. místo, 
čímž si vysloužily titul II. vícemistryně 
Evropy. Ve stejné kategorii soutěžilo 
také duo Sofie Bušková a Naty Filová, 
které se umístily na 11. místě.

Sobota byla vrcholem celého pobytu. 
Brzy ráno jsme vstávali, abychom zvládli 
veškeré přípravy a přesuny. V tento den 
vystoupila naše velká juniorská formace 
s choreografií na téma Gladiátor, která 
obsadila 4. místo. Skvěle se vedlo 
i našim kadetkám, které soutěžily 
s mini pompom formací na téma 
Babylon, rovněž skončily na 4. místě. 
V sólových vystoupeních se představila 
Sofie Bušková, která se umístila na 
krásném 4. místě, Niky Grollová, 
která skončila na 12. místě, a Agáta 
Heřmanová, která vybojovala 11. místo.

Zazářily i naše miniformace – juniorská 
na téma V hlavě skončila pátá 
a seniorská s choreografií Squid Game 
se umístila na 10. místě. Soutěžní 
den uzavřela seniorská velká formace 
s tématem Zloba, která obsadila 
5. místo, a získala postup na MS do 
Ostravy. 

Neděle už patřila loučení a návratu 
domů. Kufry nachystané, vzpomínky 
uložené. Přijeli jsme unavení, ale 
šťastní. Vyčerpaní, ale hrdí.

Na závěr chceme vyjádřit velké 
poděkování celému kolektivu 
trenérek, ale hlavně naší vedoucí Evě 
Koryťákové, která nás po celou dobu 
trpělivě vedla, podporovala a dokázala 
v nás probudit to nejlepší. Díky její 
energii, pečlivé přípravě i lidskému 
přístupu jsme celou soutěž zvládli 
nejen technicky, ale i psychicky. Její 
odhodlání, klid i smysl pro humor byly 
pro nás v průběhu celého zájezdu 
nepostradatelné. Dokázala nás 
připravit na soutěž i udržet pohromadě 
v náročných chvílích. Bez Tebe by to 
zkrátka nebylo ono!

Upřímné díky patří také všem rodičům, 
kteří nás po celou dobu podporovali, 
fandili nám na dálku a mnozí z nich 
se aktivně podíleli na přípravách celé 
výpravy. Vaše podpora je pro nás 
nesmírně cenná.

Velké poděkování si zaslouží i naši 
sponzoři a podporovatelé, díky 
nimž jsme mohli vyrazit na tuto 
nezapomenutelnou cestu. Dali jste 
nám možnost zažít Evropu nejen jako 
soutěž, ale jako zážitek na celý život.

Děkujeme, že jste v tom byli s námi. 
A těšíme se, co přinese další sezona.

Spálená ramena jsme si možná 
přivezli, ale hlavně jsme si odvezli něco 
mnohem cennějšího – sílu, přátelství 
a vzpomínky, které zůstanou navždy.

 Zdenka Kocumová

Spálení od slunce, ale zářící na pódiu – taková 
byla Evropa 2025
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Vysoké Mýto, 30.–31. května 2025
Na letošním mistrovství České republiky 
v kickboxu se představilo šest závodníků 
z oddílu Spartak Kickbox Nýrsko.  
Jako první vstoupila do bojů zkušená 
Dominika Katyiová, která nastoupila hned 
ve dvou disciplínách. V obou případech se 
nominovala až do finále, kde však těsně 
podlehla svým soupeřkám. I tak si odváží 
dvě cenné stříbrné medaile. 
Dvojí start absolvoval také Jan Machalík. 
V kick-lightu se mu sice nepodařilo prosadit, 
ale v disciplíně low-kick vybojoval bronz. 
V kategorii lightcontact se představila 
Eliška Hofmanová, která sice na medaili 
nedosáhla, ale získala cenné zkušenosti do 
budoucna. 
Napínavý souboj nabídla kategorie 
mladších žáků do 32 kg, kde se do 
finále probojovali hned dva naši 
závodníci – Josef Denk a Max Kohout. 
V klubovém finále nakonec zvítězil Max 
a získal zlato, Josef si odnáší stříbro. 
Zlatou tečku za úspěšným víkendem 
udělala Vanesa Denková, která ve 
finále předvedla obrovskou bojovnost 
a zaslouženě se stala mistryní 
České republiky. 
 
Výsledky závodníků Spartak Kickbox 
Nýrsko:

• Josef Denk – mladší žáci, kick-light do 
32 kg – 2. místo

• Max Kohout – mladší žáci, kick-light do 
32 kg – 1. místo

• Eliška Hofmanová – juniorky, 
lightcontact do 60 kg – bez umístění

• Jan Machalík – junioři, kick-light do 69 
kg – bez umístění

• Jan Machalík – junioři, low-kick do 67 
kg – 3. místo

• Dominika Katyiová – ženy, kick-light 
do 55 kg – 2. místo

• Dominika Katyiová – ženy, low-kick do 
52 kg – 2. místo

• Vanesa Denková – juniorky, kick-light 
do 65 kg – 1. místo

 Alena Kohoutová

Mistrovství ČR v kickboxu: Spartak Kickbox 
Nýrsko veze zlato, stříbro i bronz!



Sport  /  Inzerce  /  26

POCTIVÉ SUROVINY OD MÍSTNÍCH DODAVATELŮ · PŘÍRODNÍ KONZERVANTY 
ORIGINÁLNÍ RECEPTURY · TRADIČNÍ POSTUPY · RUČNÍ VÝROBA 

Jsme tu pro Vás, Vaši kavárnu, bistro, penzion i domácí oslavu. 
Nabídku najdete na  www.zkdsusice.cz  a na  Facebooku .   
Pro objednání volejte tel. č.  607 495 630  a vyzvedněte   

v kterékoliv naší prodejně. 

Nabídněte svým hostům čerstvé výrobky z tradiční výrobny 

Běh Zelenským údolím
Dne 7. 6. 2025 proběhl v Zelené Lhotě 
17. ročník soutěže „Běh Zelenským 
údolím“. Je součástí celoroční běžecké 
soutěže „Běh mimo dráhu“.

Počasí nám na rozdíl od minulých let 
nepřálo. Po celou dobu běhu všech 
kategorií pršelo, což mělo za následek 
menší účast běžců. Nejvíce se to 
projevilo v dětských a dorosteneckých 
kategoriích. Dospělí běžci si naopak 
chválili svěží vzduch při dešti. 

Pořadatelé děkují všem sponzorům, 
kteří přispěli k celkové atmosféře 
a spokojenosti závodníků.

Sponzoři závodu: 

Ubytování u Foltýnů, Městský úřad Nýrsko, 
Zelenina Vyskočil, Vilímovi, Šafaříkovi, 
Hotel Zach 
 
 manželé Čadovi

Prázdninová tour celostátních turnajů  
na tenisových kurtech TK NÝRSKO

TK Nýrsko pořádá o prázdninách každý víkend celostátní turnaje pro děti 
všech kategorií. Přijďte se podívat nejen na šampiony z TK Nýrsko! 

KDY?  

každý víkend od července do srpna 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?

»  na skvělé zápasy špičkových hráčů 
»  na výborné občerstvení za super ceny 

»  na skvělé zápasy svěřenců Pavla Vlacha z TK Nýrsko 
 

VSTUPNÉ ZDARMA
KDE ZÍSKAT VÍCE INFORMACÍ?  

 
Obraťte se na Pavla Vlacha, hlavního trenéra TK Nýrsko - 604 728 726.

Těšíme se na vás!

Rosťa Rašek 
prezident TK NÝRSKO
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Pavla Kalistová z Nýrska 
propadla kouzlu fotografování 
před šesti lety, kdy se rozhodla 
zachytit bouřku navzdory 
tvrzení, že to nejde. Dnes se 
svým fotoaparátem vyráží za 
zvířaty i meteorologickými jevy 
po celé republice i za hranice. 
Nejraději fotí ptáky a noční oblohu 
a svá nejzdařilejší díla vystavuje – nejen 
pro radost, ale zejména kvůli pomoci. 
Výtěžek z každé výstavy totiž věnuje na 
léčbu nemocné dívky z rodného Nýrska. 
Práci Pavly Kalistové budou moci 
zájemci vidět během letních prázdnin 
u Městského úřadu v Nýrsku.

Fotografování se věnujete už šest let. 
Co vás k němu přivedlo?

„Začala jsem fotit kvůli bleskům. Všichni mi 
říkali, že to nejde, ale já chtěla dokázat, že se 
pletou. Potom jsem velice rychle propadla 
vášni focení ptáků. Ráda fotím například 
ledňáčky, přes zimu potom třeba veverky. 
V zimě je totiž čekání na ledňáčky náročné. 

Sedíte v mrazu na jednom místě klidně šest 
hodin a oni přiletí jednou. Teď ale chodím 
fotit, jak ledňáčci krmí mláďata – u jejich 
nory je v létě mnohem větší frekvence letů. 
Přiletí na místo třikrát, potom je na tři čtvrtě 
hodiny pauza. A tak pořád dokola.“ 

Ledňáčci ale nejsou jediným druhem, 
který fotíte.

„Mojí metou je fotit sovy v jejich 
přirozeném prostředí. Povedlo se mi 
zmonitorovat pár kalouse ušatého 

Focení je pro mě vášní i cestou, jak pomáhat
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v Klatovech, v okolí jsem objevila také výra 
velkého. A teď jsem po nocích na stopě 
puštíka obecného.“ 

Za dobrými snímky musíte hodně 
cestovat. Máte nějakou oblíbenou 
destinaci?

„Co se týká fotografií hvězdné oblohy, 
jezdím za přáteli k Bezdružicím na 
okraj Manětínské oblasti tmavé oblohy 
(třetí vyhlášená oblast tmavé oblohy 
v České republice, místo s nízkým 
světelným znečištěním, pozn. aut.). Jedna 
fotografie, která bude součástí výstavy, je 
právě z této oblasti – konkrétně strom, za 
kterým je vidět hodinový pohyb hvězd. 
Další fotografie, která je mojí srdcovou 
záležitostí, je snímek hvězdné oblohy 
pořízený skrz rozbořenou střechu kaple 
svatého Jana Nepomuckého u Lorety. 
Nejvíce ale cestuji za atypickými druhy 
ptactva. V červenci se například chystáme 
na Moravu vyfotit vlhu pestrou, to je takový 
český papoušek. Na cestách je mi oporou 
Iva Pivoňková – Tygřice, jak jí říkáme. 
Já si vždy něco vymyslím a ona to odřídí 
a oddře. Někdy jezdíme také za hranice, 
například na Dračí jezero v Německu, kde 
mají pozorovatelny na ptactvo.“

Jako rodačky se vás musím zeptat, 
jaký je váš nejoblíbenější kout pro 
fotografování v okolí Nýrska?

„Co se týká ledňáčků, dlouhodobě 
pozoruji dva páry v Chudeníně, kde teď 
žiji. Na sovy jezdím na místo U Obrázku 
na Zadní Chalupy. To je skvělé i na focení 
meteorologických jevů, protože tam není 
velké světelné znečištění. A bouřky fotím 
také nad obcí Liščí. Vždy hledáme místo, 
kde máme bezpečnou únikovou cestu.“ 

Vaše fotografie nejsou jen uměním, 
ale také pomáhají. Byl to vždy váš 
záměr?

„Ano, zatím to vždy tak bylo. Měla 
jsem výstavu ve Kdyni, velkoformátové 
fotografie jsem pak nabízela i přes sociální 
sítě. Veškerý výtěžek jde na pomoc 
holčičky z Nýrska, jejíž rehabilitace stojí 
neskutečné peníze. Návštěvníci výstavy 
budou moct přispět na její léčbu i bez 
toho, aby si koupili obraz. Ale kdyby 
o fotografie byl velký zájem, můžeme je 
dotisknout. Věřím, že to, co dělám, má 
i díky této pomoci smysl.“

 Miroslava Sloupová
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Noc kostelů v Zelené Lhotě
23. 5. se v našem kostele sv. Wolfganga 
konala v pořadí druhá Noc kostelů. Ta 
první se zde uskutečnila před rokem 
u příležitosti roku sv. Wolfganga, 
našeho patrona, a výročí 1100 let od 
jeho narození. Pro velký zájem jsme se 
rozhodli akci zopakovat, i když letos 
stejné aktivity probíhaly současně v pěti 
dalších kostelech ve farnosti. I tak jsme 
byli návštěvností příjemně překvapeni. 
Během večera se vystřídali divadelní 
soubor Jiřího Čady (hra o biblickém 
Jobovi napsaná Renatou Svitákovou), 
Bára Špádová (zpěv a flétna) a Pavel Mráz 
(přednáška o historii kostela). V 19.00 
zazněly zvony současně v ostatních 
kostelech, které se v celé republice akce 
zúčastnily. Tím došlo k pocitu propojení. 
Během přestávky s občerstvením byla 
příležitost porozprávět s ostatními 
návštěvníky. Byli mezi nimi i hosté 
z Bavorska. Večer zakončil požehnáním 
všech přítomných jáhen Jan Klail z Plzně. 
Věříme, že hosté odcházeli s pocitem 
zdařilé akce. 

 Pavel Wollner

Charitativní bazárek 
v MKS „Modrá Hvězda“ 
ve Kdyni 
Ve dnech 12.–13. 5. proběhl již 9. ročník 
charitativního bazárku dámského 
oblečení a doplňků. Letošní vybraná 
částka 130 650 Kč všem udělala velkou 
radost. Akci každoročně pořádá parta 
skvělých žen v čele s organizátorkou 
Veronikou Pechovou. Do této party 
každoročně přibydou další a další 
dobrovolnice se smyslem pro správnou 
věc. Nelze opomenout pomoc partnerů 

(nošení těžkých břemen, odvozu...). Co 
je však nejtěžší? Výběr organizace nebo 
jednotlivce, kam výtěžek z prodeje 
půjde. Potřebných je mnoho a výběr 
není snadný. 

Kam letošní výtěžek putoval? Ihned 
po ukončení dvoudenního prodeje 
si získanou částku vyzvedla rodina 
Taliánových z Domažlicka, která pečuje 
o osmiletého syna s postižením. 
Finance budou použity na rehabilitace, 
ergoterapie a nákup potřebných 
pomůcek. 

Díky tomu, že se přidávají dobrovolnice 

a dárci i z Nýrska a okolí, rády bychom 
vás seznámily s historií našeho 
bazárku. První dva ročníky probíhaly 
v řádu hodin a pod širým nebem. Od 
roku 2018 spolupracujeme s MKS 
„Modrá Hvězda“ ve Kdyni, které nám 
poskytuje skvělé prostory zdarma. 
Za celou dobu pořádání se prodalo 
darované oblečení za neuvěřitelných 
603 257 Kč. Všechny peníze šly tam, 
kde jich bylo třeba. Na Domažlicku 
organizace Berkana SAS, Domov 
seniorů ve Kdyni, psí útulek. Rodinám 
do Chocomyšle a Hadravce, které přišly 
o svůj domov při požárech. Rodině 

s děvčátkem na vozíčku, mladé ženě 
na přestavbu bezbariérové koupelny. 
Do Nýrska a jeho okolí byly darovány 
chlapci na vozíku, který si mohl 
splnit sen a přání, mamince pečující 
o hendikepovanou dcerku  
a do DOZP Bystřice nad Úhlavou. 

Rády bychom poděkovaly všem 
za darování dámského oblečení 
a doplňků. Poděkování patří také do 
Nýrska a okolí všem, kteří se podílí na 
přípravách a průběhu bazárku. 

 Bazárkové královny

Názor čtenáře
Po nějakém čase se mi dostalo do ruky 
vydání měsíčníku Nýrské noviny. Musím 
říci, že se za poslední dobu změnil 
k nepoznání. Zejména mě zaujala kvalita 
zpracování a i celková úprava vypovídá 
o tom, že se na jejich zpracování podílí 
zkušený profesionál. O to více mě 
překvapuje, co je obsahem některých 
článků, které někteří všeználkové vyplodí 
a s čím mají potřebu otravovat další 
čtenáře novin. Myslím tím konkrétně 
sdělení Bundy, který má svým stylem 
psaní potřebu urážet všechny kolem 
sebe. Ano, mám na mysli pasáž týkající 
se veřejné akce, kterou organizovala 
paní místostarostka Denková. Akci jsem 
pozoroval zpovzdálí a kromě toho, že 
Bunda s fotoaparátem lezl neomaleně 
mezi vystupující hudebníky, jsem nic 
rušivého nezaznamenal. Nicméně 
hodnocení Bundy směrem k osobě paní 
místostarostky zcela zapadá do jeho 
celoživotního kréda dokazovat něžnému 
pohlaví jakousi nadřazenost. To dosvědčují 
i jeho bývalé žákyně. Ještě jedna věc 
mě zaujala. Je zvláštní, jak pisatel při 
hodnocení akce, která má připomínat 
hrůzy holokaustu, dokáže najít spojitost 
s nečinností starosty. Pokud je mi známo, 
starosta je jedním ze zastupitelů, v Nýrsku 
je to 13 zastupitelů, kteří se podílí na 
celkovém rozvoji města. Ale to ostatně 
musí pisatel Bunda vědět. Teď nevím, ale 
jsem si jist, že byl v zastupitelstvu města, 
a je jedno, jestli 4, nebo 8 let, což je dost 
dlouhá doba na seberealizaci. A proto, 
pokud má pisatel pocit, že někdo nic 
nedělá, bude čtenáře jistě zajímat, kolika 
podněty a prosazenými nápady se může 
bývalý zastupitel Bunda pochlubit. 

 Jan Nový
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V květnu a červnu oslavili své životní jubileum

Gerlinda Chroustová, 85 let, Nýrsko
Marie Valečková, 85 let, Nýrsko
Gabriela Balážová, 80 let, Nýrsko
Marta Čudová, 80 let, Nýrsko
Robert Fuchs, 80 let, Nýrsko
Jaroslava Heidlbergerová, 80 let, Nýrsko
Jiří Pitra, 80 let, Nýrsko
Helena Putišková, 80 let, Nýrsko
Všem blahopřejeme a přejeme do dalších let pevné 
zdraví, štěstí, pohodu a spokojenost v osobním životě.

Vzpomínka
Dne 14. července 2025 uplyne již 5 dlouhých let, kdy nás náhle opustila milovaná 
maminka, babička, prababička, tchýně, paní

Anežka Kalistová z Nýrska.
Stále na Tebe vzpomíná celá rodina.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Za rodinu děkuje dcera Alena.

Blahopřání

Všechno     nejlepší!

Máte-li zájem o zveřejnění životního jubilea či jiné významné události vašich blízkých, kontaktujte nás na telefonním 
čísle 724 913 778 nebo nám napište na e-mail nyrskenoviny@mestonyrsko.cz.

V květnu a v červnu jsme se rozloučili

Jaroslava Raiserová, 1945, Nýrsko
Josef Novák, 1958, Nýrsko
Zdeňka Houdková, 1939, Nýrsko
Přijměte naši upřímnou soustrast ve Vašem  
hlubokém zármutku.

Opustili nás



ČERVENEC / SRPEN

ČERVENEC / SRPEN

ČERVENEC / SRPEN
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Za hledáčkem fotoaparátu

Letní kino v Lesním divadle

DLOUHODOBÉ AKCE

JEDNODENNÍ AKCE V ČERVENCI

JEDNODENNÍ AKCE V SRPNU

Celodenní včelařský den

Eternal Hate Fest vol:22.

Květena Šumavy

Komedie o komikovi

Letní souboj kouzelníků – 1. ročník

Prosecco brunch

SOBOTA

SOBOTA

přednášející Ing. Dalibor Titěra, CSc.
občerstvení v podobě vychlazeného piva a grilovaného prasátka zajištěno

výstava fotografií amatérské fotografky Pavly Kalistové 

vždy pondělí, středa a pátek od 21.30
bližší program na FB Lesní divadlo nebo Nýrsko ŽIJE

výstavu zapůjčila Správa Národního parku Šumava 

pouze E-vstupenka

Miroslav Táborský a Filip Teller v dojemně vtipném příběhu o stárnoucím komikovi,  
jeho skečích i životních bilancích, vstupenky v předprodeji v květince Via flora nebo  
na www.nyrskozije.cz za 300 Kč, na místě 400 Kč 
pořádá Nýrsko ŽIJE

vzpomínka na fanouška Harryho Pottera – Simču Přerostovou
nejlepší tematický kostým bude odměněn
občerstvení zajištěno

hudební doprovod v krásném prostředí, připraveno svačinové menu
dress code: bílé oblečení
pořádá Nýrsko ŽIJE

9.30

14.00

14.00

14.00

19.00

200 Kč

vitríny u IC Nýrsko

společenský sál MěK

Muzeum 
Královského hvozdu 

Nýrsko

Lesní divadlo

Petrovice nad  
Úhlavou 24

Lesní divadlo

Lesní divadlo

areál  
Pod Sjezdovkou

areál Pod 
Sjezdovkou

Kalendář akcí na červenec a srpen 2025

19

03

SOBOTA

NEDĚLE

dobrovolné

50 Kč

20. 6.–14. 9. 2025 Výstava Brejle a okuliare, design brýlí v Československu 
pondělí zavřeno, úterý–sobota 9.00–12.00 / 13.00–16.00
neděle 13.00–16.00
vstupné dle platného ceníku

12
SOBOTA
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09

10

10

16

16

16

16

16

KABÁT revival Plzeň

Pověsti z kraje Domažlického: Divadelní studio D3

Den židovských památek

Világoš Fest vol. 2 2025

Bystřická traktoriáda

Doboxná

Pouťová zábava v Hodousicích

Pouťová zábava v Zelené Lhotě

SOBOTA

SOBOTA

SOBOTA

SOBOTA

SOBOTA

SOBOTA

SOBOTA

sportovně kulturní areál SDH
pořádá SDH Bystřice nad Úhlavou

staré pouliční divadlo vypráví lidem pověsti z domažlického kraje
pořádá Nýrsko ŽIJE

komentovaná prohlídka Nýrskem, hud. doprovod Larega Trio
pořádá MKS

hudební a kulturní program po celé odpoledne, moravská a německá 
vinařství, vystoupí Poetika, Kateřina Karešová a další
vstupné 100 Kč a sklenička 100 Kč, pořádá Nýrsko ŽIJE

druhý ročník punkového festivalu na okraji Šumavy
cena v předprodeji na GoOut 200 Kč, na místě 300 Kč

vstup 150 Kč, děti do 15 let zdarma

čas bude upřesněn
pořádá Spartak Kickbox Nýrsko

k tanci a poslechu zahraje kapela Knaipen roll,  
vstupné bude upřesněno, pořádá SDH

k tanci a poslechu hraje BK BAND

20.30

15.00

14. 00

16.00

10.00

20.00

20.00

300 Kč

dobrovolné Lesní divadlo

Bystřice nad 
Úhlavou

společenský  
sál MěK

Lesní divadlo

Bystřice nad 
Úhlavou

Bystřice nad 
Úhlavou

areál  
Pod Sjezdovkou

Řáholec Hodousice

hřiště v Zelené Lhotě

100 Kč

29

30

Letní koncert na náměstí

Hasičská soutěž „O PUTOVNÍHO ŠUMAVSKÉHO HASIČE“  

PÁTEK

SOBOTA

NEDĚLE

NEDĚLE

kapela The Shower – Oldies Revival Band 
pořádá MKS

pořádá SDH Zelená Lhota

20.00

13.00

náměstí 

hřiště v Zelené Lhotě

24 Nýrsko ŽIJE vínem

NEDĚLE

14.00 

Rock Festival 
pořádá SDH Zelená Lhota

16.00 hřiště v Zelené Lhotě

08
PÁTEK

Letní koncert na náměstí
DJ Radek Krutina a kapela Kečup  
pořádá MKS

20.00–23.00 náměstí 


